ejus debilitationem læditur, in intestinis tonus vehementer imminuitur; præprimis ingestis esculentis, potulentisque acribus, facile fermentescientibus ac putrescentibus acidis, immaturis, valde pinguibus &c. Disponit quoque eo crebrior vomitus ventriculum valde reddens flaccidum; aliæ quoque systematis nervorum debilitates, ac spirituum exhaustiones, ac dejectiones, robur enim spirituum fibrarumque requiritur ad coctionem cibi absolvendam, quæ si non absolyatur ritè nec egestio naturalis subsequi potest; unde facile patet, nimia liquida, lubricantia, ac frigida nimia assumta sæpe fieri causam istius anomaliæ in excernendo, quæ si duraverit diutius debiles reddit ægros, absumit carnes, cacochymiam infert succis corporis, unde graviora, ni succurras tempestive, metuenda sunt, chronici scilicet, gravissimique morbi, cachexiæ soboles.

Remediis adstringentibus sanatio non absolvitur, nūdē scilicet talibus, sed potissimum stomachica temperata, roborantia, aromatica mitiora, absorbentia, terrea istis mixta, imo & prudenti applicatione martialia, comprimitis in tincturis melioribus, etsi ne excluso quidem ferri in alcohol redacti substantia in minimis dosis, junctis cum stomachicis, confortantibus, carminativis; namque & hanc scenam flatus ingrediuntur, imo si illi incipient iterum expelli sub ructuum schemate, spem afferunt novam redeuntis paulatim toni fibrarum hactenus nimium languescentis, nec flatus propellere valentis. Externa ex iisdem desumuntur classibus, in balsama, emplastra, cataplasma, linimenta, fäcculos &c. efformanda; de clysteribus disquirunt, an prosint? commendant aliqui lenes, ac leniter proin detergentes, qui si parcí sint qua dosin, & confortantes, tonicique quæ ingredientia non ubique excludentur; ordinario plus forsitan nocituris illis in alvum injectionibus, si vel lubricantibus, vel acribus aut stimulantibus constent, cui enim bono sub egestionibus nimis stimulandum sit, vix apparèt; proba vero diæta plurimum conferet ad sublationem molestiæ illius, parcior cibus eupeptus, axactumque regimen quæ res omnes non naturales, etiam animi corporisque motus, necessitate indispensabiliter ægris inungenda sunt.

Dysenteria est inter alvi fluxus maximè formidanda atque conjuncta cum maximo periculo, cum jungatur plerumque cum acuta & continua febri, eaque maligna satis, siveque dupli ex capite periculum vitæ minetur.

Unde patet analogismum inter dysenteriam & hypercatharsim non omni-

omnimoda niti similitudine ; cum enim hæc oriatur a purgantibus nimis violentis , nimiaque dosi exhibitis , sive illa ex hellebororum , sive colo-cynthicorum , vel & productorum antimonalium in substantia cumprimis exhibitorum sinistro oriatur usu , & proin in principio sine febre oriatur ab erosione intestinorum eorumque nervis vehementer lacesitis , illa e contrario incipit cum febrili horrore , ac calore mox se se exserente , utut in principio erosio in canali intestinorum locum vix habeat , sed demum sub mali progressu & incrementis soleat subsequi . Interim tamen evidens est , esse intestinis dysentericorum gravissimam fibrarum nervearum irritationem ab acribus , qui ibi stabulantur pravisque succis , quo & accedit fusio sanguinis , serosæque portionis ad istos stimulos primarum viarum quasi propulsio abundantior , uti simul plurima in intestinis vascula sanguinea rumpuntur , suum fundunt laticem vitalem sicque tingunt feces ; ita tamen ut ordinaria non sit glandularum & vasorum in intestinis colligatio quasi , quæ vix nisi in malo funestiori ejusque $\alpha\kappa\mu\eta$ accedit , etsi erosio levior in iis quoque possit evenire , qui evadunt , cum maxime villosa canalis tunica diu satis protegere valeat intimiores membranas intestinales , nisi nimia fiat acrimonia , uti saepe nimia & prorsus corrosiva fit . Sive jam gignantur in corpore succi adeo venenati & praví , tantas in sanguine turbas , tantasque in intestinis vellicationes producere valentes , sive a manifestis diætæ gignantur colliganturque erroribus , talibus improvide ingestis , quæ facile acorem , fermentescentem turgescientiam , ac putredinosam dispositionem in cavitate intestinorum subeant , acceden-te cumprimis bile jam antea pravè disposita , acriore , tenaci , fixiore , se-roque acore cruditatum corrosivarum tincto ; si maxime aliæ ad excretionem viæ haud pateant , ac transpiratio cumprimis insensibilis cohibeatur subito aut diutius ; nihil verò potentius illas dispositiones pravas omnes deducit in actum , quam miasma , malo jam grassante , haustum , corpori illatum , quod potentissime ac celeriter succos corporis tum in sanguinis massa , tum in intestinis in sui motus leges cogere ac corrumpere yalet , febrimque ac turbas accendere ac commovere .